ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Dispensa Eletrônica Nº 090004/2024 - 09/05/2024 - Processo Nº 003934/2024

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 06/06/2024

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO VIII

Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, a Gerente de Licitação e
Contratação Direta, designada pelo Decreto Individual nº 198 de 17 de outubro de 2023, regida
de acordo com a Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 003/2024, nos termos da
convocação de Aviso de Dispensa, realizou no endereço eletrônico Compras.gov.br, os
procedimentos relativos à DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90004/2024, referente ao Processo
Administrativo nº 003934/2024, objetivando a AQUISIÇÃO DE COFRES PARA
ARMAZENAMENTO DE ARMAS DE FOGO E MUNIÇÕES PARA ATENDER A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA. Inicialmente, essa Gerente de Licitação e Contratação
Direta informa que a empresa DALTON FERREIRA DE OLIVEIRA 22974951880 convocada no
item 01, por meio da Ata de Convocação VII divulgada no dia 05/06/2024, NÃO anexou junto ao
Sistema Compras.gov a proposta de preços atualizada/negociada e a documentação de
habilitação solicitada, restando assim, DESCLASSIFICADA no referido item. Em razão da
desclassificação, foi convocada a empresa subsequente, qual seja: JOSE BOMFIM DE
OLIVEIRA no item 01. Posterior a isso, essa Gerente de Licitação e Contratação Direta realizou
a negociação no chat, pelo sistema eletrônico a contraproposta ao licitante que apresentou
melhor preço no item 01, para que seja obtida a melhor proposta, conforme prevê o item 6.2 do
Aviso de Dispensa, contudo o licitante não retornou quanto à negociação. Após, foi solicitado ao
licitante classificado em 1º lugar nesse momento no item 01, que encaminhe ATÉ às 12:00hs
do dia útil subsequente, a contar a presente data, a proposta de preços
atualizada/negociada, bem como os documentos de habilitação exigidos no Anexo I do
Aviso de Dispensa. Nesta oportunidade, informo que a Ata desta Sessão Pública estará em
anexo no campus "Licitações" do site oficial do Município de Presidente Kennedy/ES. Por fim,
essa Gerente de Licitação e Contratação Direta suspende esta Sessão Pública, ficando no
aguardo do envio da documentação listada acima. Em tempo, informamos que retomaremos
esta Sessão Pública, dia 07 de junho de 2024 às 13:00hs. Solicito ainda, que sejam sempre
acompanhadas as mensagens que serão enviadas a todos pelo chat, sendo de responsabilidade
dos licitantes o acompanhamento do procedimento. Nada mais havendo a tratar, fica encerrada
a sessão pública.

Sheyla Bahiense Mussi
Gerente de Licitação e Contratação Direta

1 / 1